63 La dispensa era una edifi cació destinada possiblement a 
l’emmagatzemament: J. Rius Serra, Cartulario de “Sant Cugat del 
Vallés”…, doc. 918 ([1132]): sala I cum cortalibus et dispensa I, id est, 
domum ad capud predicte ecclesie. El Glossarium Mediae Latinitatis 
Cataloniae la defi neix com edifi cio donde se guardan determinados 
productos agricolas; M. Bassols – J. Bastardas, Glossarium…, cols. 965-
66. (J. Coromines, Diccionari…, 3, p. 91, registra un català antic dispensa 
amb el sentit de rebost o celler de provisions). La dispensa ens consta 
com una edifi cació agregada a una sala, vegeu: J. Rius Serra, Cartulario 
de “Sant Cugat del Vallés”…, doc. 918 ([1132]). 
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productes concrets que s’emmagatzemaven a les cases, als sagrers, 

als cellers i a les altres edifi cacions, el lloc més destacat l’ocupa 

el vi (vinum in sacrario).64 En general, són molt nombroses les 

referències a les vasa vinaria, les vascula i les vexella deposades 

a la sagrera i, aquí, sobretot, als sagrers i cellers. Aquestes vasa 

vinaria designen genèricament els diversos recipients on es 

conservava el vi: la tonna, el cupus, la barrila, el vexellum, la 

tina…65

Entre les construccions agregades a les edifi cacions podem 

citar, per últim, el pati (curtallum, curtilium), el colomar 

(columbarium), el femer ( fumurilo) i la sitja (cigias, foveas).66 La 

sitja, documentada des de temps romans (granaria sub terris, 

64  ACB, Libri Antiquitatum, I, 558 (1098): ipsos meos sacrarios qui ego 
habeo ad iam dictam Sancti Christofori Licano, ipsos ubi ego meum 
vinum; ACA. C, Pergs. Ramon Berenguer III, 39 (1095): vinum qui erat 
in sacrario … vinum qui est in sacrario.

65 Vegeu, per exemple, ACA. OR, Pergs. St. Llorenç del Munt, 152 
(1047): ipsa vascula maiora vel minora … que est in ipso sacrario 
et in ipso cellario; AMM, Pergs. St. Cugat del Vallès, 108 (1049): 
parilio I de portadoras, tonneta I karrera, chubo I qui est in ipso 
sacrario; R. Martí, Col·lecció diplomàtica…, doc. 294 (1063): sacrario 
ab ipsa vexella … exceptus tina I et tona I; ASPP, Perg. 51 (1094): 
ipsos sacrarios veteres et cub I et barrila I … ipsos sacrarios novos 
et cub I maior et tonna I maior; ACB, Pergs. Diversorum 1.2, 1283 
(1073): sacrarium nostrum … et tonnas II et cubos II et omnia nostra 
que intus sunt; ACA. C, Pergs. Ramon Berenguer I, 465 (1074): ipso 
sacrario cum ipso cubo et tonna que est ad Sancti Estefani; ACB, Libri 
Antiquitatum, II, 367 (1075): casas et sacrarios et tonnas et cubos 
simul cum ipso vino qui ibidem est; ACG, Llibre Gran de la Sagristia 
Major, fols. 98-98v (1076): ipsum sacrarium quod est ad ecclesiam 
Sancti Martini cum ipsa vexella; ACB, Libri Antiquitatum, IV, 252 
(1081): sacrario que habeo ad Sanctum Petrum de Aviniono, cum 
ipsa tonna et cubo maiore et alium minor; ACB, Pergs. Diversorum 
1.4, 302 (1090): unum sacrarium cum tribus vasis; ACB, Libri 
Antiquitatum, I, 107 (1129): cubum et tonam et vinum quod in ea 
est … infra sacrariam Sancti Saturnini; ADG, Pergs. Mitra, Cal. 13, 
61 (1193): domos que sunt iuxta ecclesiam Sancti Pontii … et unam 
tinam et unum vexellum; ADG, Pergs. Pia Almoina, Llambilles, 14 
(1197): cellarium … cum vexello et tina que inter sunt; ADG, Pergs. 
Pia Almoina, Borrassà, 3 (1214): I tinam et I casam quoopertam in 
cellaria.